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I. Hyrje 

1. Objektivi: Ky manual vjen si një instrument ilustrativ mëse i domosdoshëm për strukturat vendore, 

si përgjegjësit kryesore në administrimin e mbetjeve të ngurta urbane, për ǘΩƛ ǳŘƘëzuar ato në drejtim 

të administrimit operativ të një lendfilli sanitar. 

2. Qëllimi i këtij manuali: përcaktimi i procedurave tekniko-operative për administrimin e lendfillit 

sanitar. Gjithashtu, në këtë manual përshkruhen përgjegjësitë dhe masat që duhen marrë në rast 

situatash emergjente, që mund të ndodhin në impiant. 

3. Politika: hartimi i këtij manuali është mbështetur në kuadrin e legjislacionit shqipëtar (Ligji nr. 8934, 

datë лрΦлфΦнллн άtëǊ ƳōǊƻƧǘƧŜƴ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘέΣ Ligji nr. 10 463, datë 22.09.2011 άtër manaxhimin e 

integruar të mbetjeve) dhe atij të BE-së (Direktiva e KE 1999/ 31) dhe do të konsistojë në aplikimin e 

metodave, të cilat sigurojnë depozitimin e sigurt të mbetjeve të ngurta urbane, dhe parandalimin e 

përhapjes të mbetjeve të rrezikshme (nga dekompozimi i mbetjeve të ngurta ς lëngu kullues) në zonat 

përreth impiantit.   

4. Përgjegjësitë: Lendfilli është nën administrimin e Bashkisë Rreshen dhe Rubik, dhe personeli 

përgjegjës në impiant do të përzgjidhet nga këto dy institucione. 
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Transporti i mbetjeve në 
impiant 

Procedurat për pranimin e 
mbetjeve në impiant  

Mënyrat dhe kriteret e 
depozitimit në gropën e 

lendfillit 

Kriteret e mbushjes dhe mbylljes 
të gropës së lendfillit  

Procedurat e mbylljes 
përfundimtare të lendfillit 

Plani i masave në rastet e 
kushteve të jashtëzakonshme 

1 

2 

3 

1. Transporti i mbetjeve për në impiant: lloji i 

automjeteve për dorëzimin e mbetjeve në lendfill; 

sistemet për kontrollin e përhapjes së erërave të 

rënda dhe biogazit, shpërndarja me anë të erës të 

fraksioneve të mbetjeve, kontrolli dhe shmangia e 

rrjedhjes së lëngut kullues 

2. Procedura për pranimin e mbetjeve në impiant: 

procedurat e kontrollit të kategorive të mbetjeve, 

që duhet të hyjnë në impiant, inspektim vizual, 

procedurat për marrjen e kampioneve dhe 

analizimin e tyre 

3. Mënyrat dhe kriteret e depozitimit në gropën e 

lendfillit  

 

4. Kriteret e mbushjes dhe mbylljes së gropës së 

lendfillit: pakësimi i prodhimit të sasisë së lëngut 

kullues 

5. Procedurat e mbylljes përfundimtare të lendfillit  

6. Plani i masave në rastet e kushteve të 

jashtëzakonshme: parashikimi i masave në rast 

rënie zjarri, përmbytje, shpërthime, në rastin kur 

treguesit e ndotjes arrijnë nivelin e sigurisë, dhe në 

rastin e shpërhapjes aksidentale të mbetjeve 

4 

5 

6 
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Përcaktimet 

 

Lendfill: fusha e asgjesimit të mbetjeve të ngurta mbi ose nën tokë1. 

 

Lëngu kullues: lëngu që rrjedh nga mbetjet e depozituara dhe që shkarkohet ose mbetet në lendfill. 

 

Qelizë mbetjesh: sasia ditore e mbetjeve të depozituara, të ƳōǳƭǳŀǊŀ ƳŜ ŘƘŜΩ Řƻ ǘë quhet qelizë 

mbetjesh. 

 

Rresht mbetjesh: vazhdimësia e qelizave në rradhë do të përbëjë άǊǊŜǎƘǘƛƴ Ŝ ƳōŜǘƧŜǾŜέΦ bƧë lendfill 

përbëhet nga shumë rreshta. 

 

Pajisjet e lendfill-it:  kryesisht janë pajisjet, që punojnë brenda landfillit për zhvendosjen, shpërhapjen 

dhe ngjeshjen e mbetjeve dhe dheut  

 

Zona e dezifektimit: zona e cila ndodhet shumë pranë daljes nga landfilli, në të cilën do të dezifektohet 

mjeti i cili sapo ka depozituar mbetjet në lendfill, do të quhet zona e dezifektimit.  

  

Zona e punë: Ndryshe ajo mund të quhet edhe zona e kultivimit. Me zonën e punës do të kuptojmë 

Ȋƻƴšƴ ƪǳ ƳōŜǘƧŜǘ Ƨŀƴš ŘŜǇƻȊƛǘǳŀǊΣ ƴƎƧŜǎƘǳǊ ŘƘŜ ƳōǳƭǳǊŀ ƳŜ ŘƘŜΩΣ ǇǊŀ Ȋƻƴŀ Ŝ Ŏƛƭŀ šǎƘǘš Ǝŀǘƛ ǇšǊ ǘš 

punuar mbi të. 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
1
 [ƛƎƧƛ ƴǊΦ мл псоΣ Řŀǘš ннΦлфΦнлмм άtšǊ ƳŀƴŀȄƘƛƳƛƴ Ŝ ƛƴǘŜƎǊǳŀǊ ǘš ƳōŜǘƧŜǾŜέ 
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II. Nga depozitimi në fushë të hapur - në lendfillin e 

kontrolluar ς në lendfillin inxhinierik ς tek 

lendfilli sanitar 

ω Depozitim i 
pakontrolluar 
duke shkaktuar 
rrezik tek njerëzit 
dhe  mjedisi 

Depozitim në 
fushë të hapur 

ω Depozitimi i 
mbetjeve dhe 
mbulimi i tyre me 
dhe' 

Lendfill i 
kontrolluar ω Lendfill i kontrolluar + 

masa për të kufizuar 
ndikimet në mjedis nga 
depozitimi i mbetjeve   

Lendfill 
inxhinierik 

ω Lendfill inxhinierik+ sistem 
i mbledhjes së gazit + 
sistem i monitorimit të 
ujrave nëntokësore + 
Impiant për trajtimin e 
ujrave  + staf i mirë 
kualifikuar 

Lendfill sanitar 

Mbyllja përfundimtare e lendfillit sanitar 
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III. Si është i ndërtuar një lendfill? ς Shtresat 

përbërëse të tij  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rrjedha e lëvizjes së shllamit 

    Ujrat nëntokësore A 

       Vaska e lëngut kullues K 

      Argjilë e kompresuar B 

      Shtresë plastike (astar) C 

      Tubat e grumbullimit të lëngut kullues D 

       Membrana izoluese tekstile E 

       Zhavorr F 

       Shtresë drenazhimi G 

       Shtresë toke H 

       Parcela të vjetra me mbetje I 

       Parcela të reja me mbetje J 
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IV. Të dhëna të përgjithshme për Lendfillin në Cekaj 
 

Me një vendim të Këshillit Bashkiak të Bashkisë Rreshen, në Mars të 2008, projekti pëǊ άbŘërtimin e 

Lendfilli për Depozitimi të Mbetjeve të bƎǳǊǘŀέΣ ǳ ƪƭŀǎƛŦƛƪǳŀ ǎƛ ƻōƧŜƪǘ ǇǊƛƻǊƛǘŀǊ Ǉër investime. Ndërtimi i 

tij kaloi në dy faza, të cilat përkatësisht datojnë: faza e parë 15.06.2009-14.09.2009, dhe faza e dytë 

27.09.2010-10.02.2010. Investimi total për ndërtimin e lendfillit është 75,778,000 lek, financuar nga 

MPPT. 

Vendodhja e lendfillit është miratuar në vendin, përgjatë rrugës Rreshen-Kaçinar, 

6 km larg qytetit të Rreshenit në afërsi të lagjes Cekaj. Ky venddepozitim i ri për 

mbetjet urbane është parashikuar të jetë në administrimin e dy Bashkive Rreshen 

dhe Rubik. Ai zë një sipërfaqe prej 0.25 ha (2500m2). 

 

 

Zona, në të cilën është lokalizuar lendfilli karakterizohet nga një klimë 

mesdhetare malore me verë të nxehtë dhe të thatë dhe me dimër të lagësht dhe 

të ftohtë. Sasia mesatare e rreshjeve vjetore është 980 mm/ vit dhe pjesa më e 

madhe e tyre (70-80%) bien gjatë periudhës nëntor ς mars. Temperaturat 

mesatare vjetore arrijnë në 15°C. Temperaturat më të larta shënohen gjatë 

muajve Korrik-Gusht (26-29°C) dhe ato më të ulta gjatë muajt Janar (12-14°C). Kjo zonë nuk 

karakterizohet për rreshje të dendura dëbore gjatë vitit. Ato janë karakteristikë e zonave më malore 

dhe më lindore.  

 

Për sa i takon terrenit ai karakterizohet nga shkëmbinj bazik dhe ultra bazik, të cilët 

në territorin e lendfilit i gjejmë të thërrmuar (grimcuar). Në një distancë jo shumë 

të largët nga lendfilli, rreth 500m, ndodhet lugina e një prej degëve më të 

rëndësishme të Lumit Mat, Lumi Fan.  
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V. Njohja me strukturat kryesore në shërbim në 

zonën e lendfillit në Cekaj 
 

Vaska e depozitimit t ë mbetjeve  

Ky impiant i përpunimit të mbetjeve ka një vaskë kryesore, në të cilën do të depozitohen mbetjet. 

 

Sistemi i administrimit t ë lëngut kullues (leksiviateve)  

¶ Një vaskë për grumbullimin e lëngut kullues me një vëllim përkatësisht 10m3;  

¶ Lëvizja e lëngut kullues drejt vend-depozitimit do të kryhet më një elektropompë më prurje 50m3/h  

dhe me një lartësi për hedhjen e ujit 40m;  

¶ Rrejti i kanalizimeve, që do të bëjë transportin e lëngut, me anë të tubacione HDPE me diametër 

200mm; 

¶ Tubacionet janë të pozicionuar përgjatë perimetrit të gropës së lendfillit; 

¶ Lëngu do të riqarkullojë tek mbetjet e ngjeshura me anë të tubacioneve të çara HDPE me diametër 

100mm; 

¶ Vaska e mbledhjes së lëngut do të pajiset gjithashtu me një tub betoni i ndërtuar nga kanale të 

parafabrikuar me diametër 1000mm, për mbushjet e tepërta, i cili do të përfundojë në të njëjtën 

platformë, ku do të drejtohen edhe ujrat e rreshjeve të shiut. 

Sistemi i administrimit t ë rreshjeve atmosferike  

¶ Ky sistem është i ndërtuar nga kanale të parafabrikuara prej betoni në formë trapezi, të pozicionuar 

larg buzëve perimetrale të brendshme të gropës në drejtim të përrenjve të vegjël pranë lendfillit. 

Në këtë mënyrë evitohen, që rrjedhjet sipërfaqësore të përfundojnë në gropën e vend depozitimit; 

¶ Ai do të shërbejë për të mbledhur ujrat e rreshjeve, që rrjedhin në pjesën e jashtme të pritave, 

gjatë periudhës së shfrytëzimit të lendfillit, si dhe ujrat e rreshjeve pas mbulimit final të vend 

depozitimit  
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Rreshjet e shiut 

Kanali për mbledhjen 

e ujrave të shiut 

Vaska e depozitimit të mbetjeve 

Sistemi i administrimit të lëngut 

kullues dhe rreshjeve 

atmosferike 

Vaska e grumbullimit të lëngut 

kullues jashtë vaskës të depozitimit 

të mbetjeve dhe vaska e rikthimit 

të lëngut kullues në vaskën e 

lendfillit  

Rrjedhja e lëngu kullues në vaskën 

e depozitimit të mbetjeve 

Vaska e grumbullimit 

të lëngut kullues 
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Sistemi i monitorimit  

Sistemi i monitorimit ka funksion të kontrollojë dhe vlerësojë paraqitje mjedisore të lendfillit për sa i 

takon mbrojtjes së ujrave nëntokësorë, atyre sipërfaqësorë, cilësisë së ajrit dhe tokës. Në vetvete këto 

sisteme monitorimi të instaluara në impiant shërbejnë si një sistem alarmi (paralajmërues) për 

mundësinë e impakteve negative në mjedis. Komponentët kryesorë të një sistemi monitorimi të 

impiantit të trajtimit të mbetjeve janë: 
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Sisteme 
monitorimi 

Për ujrat 
nëntokësorë për 
ndonjë potencial 
të mundshëm të 
shkarkimeve në 
këto ujra dhe 

ndotjen e 
akuifereve 

Për cilësinë e ujrave 
sipërfaqësorë 

pranë impiantit, ku 
ujrat e rreshjeve 

mund të bien 
lehtësisht në 

kontakt me mbetjet 
e lendfillit 

Për monitorimin e 
shtresës së tokës, që 

ndodhet midis 
sipërfaqes së tokës 

dhe shtresës së ujrave 
nëntokësorë nga 

mundësia e migrimit 
të gazit metan 

Për përcaktimin e 
sasisë së gazit CH4, 
dhe vlerësimin e  

mundësisë nëse ai 
mund të përdoret si 
burim në fusha të 

tjera 
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Makina t vepruese  në lendfill  

 

Në një lendfill trajtim mbetjesh parashikohen, që të përderen makineritë e mëposhtme me 

karakteristikat përkatëse konsumi: 

 

 

 

 

 

Fadroma me goma 

ωNaftë - 22 l/ h 

ωVaj motorri - 325 l/ vit 

ω Vaj hidraulik - 15 l/ muaj; vaj lubrifikues 15 l/ h 

ωGrasoja 25 kg / vit 

Buldozer me zinxhir 

ω Naftë 22 l/ h 

ω Vaj motorri 32 l/ muaj 

ω Vaj lubrifikues - 18 l/ muaj 

ω Graso 25 kg/ vit 

Kamioni 

ω Naftë - 22 l/ h 

ω Vaj motorri - 60 l/ vit 

ω Vaj hidraulik - 45 l / vit 

ω Vaj diferenciali - 50 l/ vit 

Aktualisht vepron 

në këtë landfill 
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Shërbimet dhe pajisjet plot ësuese 

 

Zyra e shërbimit  dhe personeli 

Në zonën e landfill është parashikuar një ndërtesë për zyra dhe shërbime higjenike, me përmasa 

relativisht 9x18m. Aktualisht në këtë lendfill kryen aktivitetin një personel prej 4 punonjësish në 

funksionin e: përgjegjësit, rojes, peshëmatësit. 

Peshorja 

Përballë zyrës së shërbimeve është vendosur peshorja në formë ure, ku do të peshohen të gjithë 

kamionët, që do të sjellin mbetjet në lendfill, me përmasa 14x3m. 

Rrethimi 

E gjithë zona e lendfillit në Cekaj është pajisur me një gardh rrethues për të parandaluar hyrjen e 

kafshëve apo personave të pa autorizuar brenda impiantit. Ky rrethim përbëhet nga një rrjetë metalike 

me lartësi 2.2m e mbështetur në shtylla betoni, të cilat kanë një lartësi 2.5m të vendosura në plinta 

betoni 40x40x40m, më një largësi nga njëra - tjetra 3m.  

 

Magazina 

Si çdo impiant pune, një nga dhomat e zyrës së shërbimit do të shërbejë si magazinë për ruajtjen e 

pajisjeve, pjesëve të këmbimit, materialeve të konsumit, dhe administrimit të landfillit. 

 

Rrjeti rrugor i jashtëm dhe i brendshëm 

Për sa i takon rjetit rrugor, një nga kriteret është vendosja e sinjalistikës si në rrugën kryesore hyrëse, 

ashtu eshe në rrugët e brëndshme të lendfillit. Në brendësi të vaskës së depozitimit të mbetjeve është 

sistemi rrugor për shërbimin e brëndshëm (depozitimi i mbetjeve në fushë), i cili është lehtësisht i 

përshkueshëm në të gjitha kushtet atmosferike. Ndërkohë përgjatë gjithë rrugës perimetrale, që 

përshkon vaskën e depozitimit ndodhet një kanal i voglë betoni për mbledhjen e ujrave të shiut.  
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VI. Administrimi operativ i landfillit n ë Cekaj 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
ωFaza I: Procesi i dorëzimit dhe 

depozitimit të mbetjeve në lendfill 

2 
ωFaza II: Procesi i mbulimit me dhe' të 

mbetjeve dhe mbyllja përfundimtare  

3 
ωFaza III: Plani i masave për kushtet e 

emergjencës 
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Orari i operimit të lendfillit në Cekaj: Lendfilli në Cekaj rekomandohet të operojë çdo ditë nga e hëna ς 

të shtunën, nga ora 8:00 ς 16:00. 

 

Aktiviteti i përditshëm i tij duhet të fillojë, së pari me dorëzimin e mbetjeve në të. Personi përgjegjës 

(roja), i cili ndodhet në lendfill kryen procedurat e pranimit të mbetjeve. Përpara se dorëzuesi të hyjë 

për të shkarkuar mbetjet në lendfill duhet të dorëzojë këtë dokumentacion:  

 

(i) Dokumenti, që vërteton titullin dhe autorizimin për kryerjen e aktivitetit të 

dorëzimit të mbetjeve të ngurta nga institucioni (Bashkia Rreshen-Rubik), që 

administron lendfillin;  

(ii) në rastin e mbetjeve të tjera (jo mbetje të ngurta) duhet të paraqesin 

dokumentacionin përkatës, që vërteton se transportuesi është i autorizuar nga 

Bashkia për të dorëzuar këtë kategori mbetjesh në landfillin në Cekaj; 

 

(iii) Në rastet nëse gjykohet e arsyeshme, përgjegjësi mund të kryejë edhe 

kontrolle të tjera për të verifikuar llojin e ngarkesës, nëse ajo përputhet me 

përshkrimin e përcaktuar në dokumentin autorizues. Mund të kryhen kontolle 

pamore për të përcaktuar kategorinë e mbetjeve në mjet, dhe nëse ato janë të 

pranueshme apo jo; 

 

(iv) Mbetjet që nuk pranohen në lendfillin e mbetjeve të ngurta urbane: 

¶ mbetje të rrezikshme: mbetje spitalore, mbetje radioaktive, mbetje që 

vetndizen lehtë, mbetje eksplozive; 

¶ mbetje në gjëndje të lëngët ose baltë. 

 

 

 

1 
ωFaza I: Procesi i dorëzimit dhe depozitimit të mbetjeve në lendfill 

a. Procedura e pranimit të mbetjeve në lendfill 
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Në momentin, që dokumentacioni është i rregullt (ky dorëzues është i autorizuar të shkarkojë mbetjet 

në këtë lendfill) procedura e dorëzimit të mbetjeve vijon si më poshtë: 

1 
ωFaza I: Procesi i dorëzimit dhe depozitimit të mbetjeve në 

lendfill 

A. Kamioni duhet të kalojë mbi peshore, nga ku personi përgjëgjës në zyrën e 
shërbimit do të bëjë regjistrimin e peshës dhe do të hedhë të dhënat në 
regjistrin e ngarkim ς shkarkimit  

B. Të kontrollojë nëse automjeti është eficient dhe nuk shkakton rrjedhe të 
papastërtive, si lëndë djegse apo papastërti të tjera 

C. Të instruktojë kamionin për rrugën, që duhet të ndjekë për të shkarkuar 
mbetjet 

D. Pasi kamioni ka shkarkuar mbetjet, ai duhet të pozicionohet përsëri në 
peshore, dhe përgjegjësi në zyrën e shërbimeve duhet të mbajë të dhënat 
përkatëse, duke përcaktuar në këtë mënyrë sasinë reale të mbetjeve, që 
depozitohen në lendfill 

b. Procedura e hyrjes së mjeteve të transportit në lendfill 

Shënim: Kamioni i mbetjeve duhet të pozicionohet në peshore dhe të fikë motorrin gjatë 

peshimit. Më pas përpara se të largohet për të shkarkuar mbetjet, ai duhet të qëndrojë disa 

metra larg peshores, ku përgjegjësi i fushës mund të kryejë një kontroll pamor, dhe nëse e 

konsideron të arsyeshme mund të marrë një kampion për ta analizuar më tej 
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Kamioni i pozicionuar 

mbi peshore 

Përgjegjësi plotëson formularin 

me të dhëna për mbetjet 

Kontrolli pamor dhe marrja 

e kampioneve 
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Pasi janë kryer procedurat e kontrollit nga përgjegjësi i lendfillit, shoferi i kamionit drejtohet drejt 

vendit ku do të depozitohen mbetjet, në rrugën e brëndshme të lendfillit (shpejtësia e lejuar për të 

lëvizur në impiant është 20 km/h). Personeli i impiantit dhe shoferi i kamionit duhet të ndjekin 

rigorizisht të gjitha rregullat e operimit në lendfill: 

ωTë jenë të pajisur me uniformë 
1 

ωShoferi i mjetit të transportit nuk duhet të zbresë nga automjeti për 
asnjë lloj arsye 

2 

ωNdalohet pirja e duhanit 
3 

ωMjeti i transporti duhet të qarkullojë në impiant me shpejtësi të ulët, 
të ndjekë itenerarin e përcaktuar nga personeli i impiantit, dhe të mos 
kryejë manovra të pakontrolluara 

4 

ωPasi të jenë shkarkuar mbetjet, shoferi i mjetit të transportit duhet të 
sigurohet që porta e mjetit të jetë e mbyllur 

5 

ωGjatë procedurës së shkarkimit të mbetjeve duhet të tregohet kujdes i 
veçantë: (i) nuk duhet të ketë njerëz në impiant gjatë manovrave 
mbrapsht të mjetit; (ii) në rast problemi të lëvizjes së mjetit duhet, të 
jetë një mjet tjetër i pranishëm për të ndihmuar lëvizjen; (iii) mjeti i 
transportit duhet të qëndrojë në impiant vetëm gjatë kohës së 
shkarkimit; (iv) ndalohet lëvizja e mjetit të transportit në zonat ku nuk 
ka tabela, që lejojnë lëvizjen e tij  

6 
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Shpjetësia e lëvisjes së mjetit JO 

më shumë se 20km/h 
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Përveç rregullave, që duhet të zbatojë shoferi i mjeteve të transportit, sa herë që shkarkojnë mbetje në 

landfill, personeli i impiantit duhet të kryejë veprime kontrolli dhe mirëmbajtje në mënyrë konstante, 

për të siguruar efektshmërinë dhe ecurinë normale të punës: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(i) Çdo ditë personeli i fushës duhet të kryejë kontrollin e gjendjes fizike të 

rrethimit perimetral dhe të marrë masa për riparimet nga dëmet e 

mundshme; 

(ii) E gjithë zona e depozitimit të mbetjeve duhet të jetë e pastruar për të 

siguruar lëvizjen e lirshme të mjeteve të transportit, dhe duhet të tregohet 

kujdes që kanalet kulluese të rreshjeve atmosferike duhet të jenë gjithmonë 

në funksionim; 

(iii) Të gjitha makineritë në fushë duhet të kontrollohen periodikisht dhe të 

mirëmbahen (grasatim, kontrolli i tensionit të rripave, pastrimi i radiatoreve, 

etj); 

(iv) Duhet të sigurohet nga personeli i impiantit, që peshorja të funsionojë 

rregullisht çdo ditë; 

(v) Të kontrollohet çdo ditë efektshmëria e pajisjeve për fikjen e zjarrit, për të 

evituar rastet mundshme të rënies së zjarrit; 

(vi) Kontroll i rregullt për të gjitha pajisjet e elektrike (ndriçimi i lendfillit, 

gjeneratori, etj) në territorin e impiantit; 

(vii) Është shumë e rëndësishmë, që personeli i impiantit të tregojë një interes të 

veçantë për mirëmbajtjen e rrugëve të brëndshme dhe sinjalistika rrugore   
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Përgjegjësi i administrimit të impiantit ka detyrë, që të plotësojë një dokumentacion përkatës, sa herë 

në impiant depozitohen mbetje, i cili njihet ndryshe si άwǊŜƎƧƛǎǘǊƛ ƛ ƛƳǇƛŀƴǘƛǘέΣ dhe në fund të çdo jave 

ǇƭƻǘšǎƻƘŜǘ ƴƧš άwŀǇƻǊǘ WŀǾƻǊέΣ ƪǳ ƴƧš ƪƻǇƧŜ ƛ ŘƻǊšȊƻƘŜǘ .ŀǎƘƪƛǾŜ ǊŜǎǇŜƪǘƛǾŜ wǊŜǎƘŜƴ ŘƘŜ wǳōƛƪ  

 

 

 

 

 

Formularët ditorë të regjistrit do të përmbajnë këto të dhëna:  

(i) sasia e mbetjeve të dorëzuara;  

(ii) aktivitetet e mirëmbajtjes të kryera në impiant;   

(iii) kontrolle të mundshme për elementë të ndryshëm të impiantit; dhe çdo 

informacion tjetër, që ka të bëjë me të gjitha lëvizjet e kryera në lendfill 

 

A mund te kemi formate te zhvilluara te ketyre formulareve ne forme aneksi ne fund te manualit a mund 

te japesh edhe formularet tip ii dhe tip iii sic ke dhene me poshte formularet tip i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
ωFaza I: Procesi i dorëzimit dhe depozitimit të mbetjeve në landfill 

c. Procedura për regjistrimin e mbetjeve dhe hartimi i raportit javor 
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                                                               Shkarkimi nr._______ 

                                                               Datë: __/__/____                 Ora: __:__ 

                                                          Faqja nr: ______ 

Firma e autorizuar për transportin e mbetjeve: 

Ã Firma: ___________________________________________ 

Transportuesi: ___________________________________________ 

Klasifikimi i mbetjeve të transportuara dhe burimi i prodhimit të tyre: 

Ã Mbetje urbane 

Ã Mbetje jo urbane (të veçanta):_________________ 

 

Á Vendi i prodhimit:_________________________         Aktiviteti prodhues: ______________________  

Mjeti i transportit:  

Ã Makinë teknologjike                         Kapaciteti:________(ton)                              Targa: _____________ 

Ã Makinë e hapur (kamion)                Kapaciteti:________(ton)                              Targa: _____________ 

Ã Tjetër: _________________           Kapaciteti:________(ton)                              Targa: _____________ 

Karakteristikat e mbetjeve të transportuara: 

Ã Të ngurta 

Ã Në trajtë pluhuri 

Ã Të lëngta (baltë) 

Ã Mbetje ngë materialet e ndërtimit (pllaka, etj) 

Ã Heterogjene 

Ã Tjetër________________________________ 

LOGO Bashkisë 

??? 

Regjistri 

impiantit  

Pesha e mjetit: 

Ã Në hyrje:________(ton)             Në dalje: ______(ton)               Sasia e mbetjeve të ddepozituara në landfill:_____(ton) 

Përgjegjësi i impiantit: _____________________________________ 
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                                                               Formulari nr. ___________ 

                                                          Periudha (nga e Hëna në të Shtunë): nga __/__/____ deri në __/__/____ Raporti javor 

Sasia e mbetjeve që kanë hyrë në landfill gjatë javës: 

Ã ___________(ton) 

Përqindja e mbushjes të vaskës të mbetjeve (mes skajit dhe shtresës së parë të mbetjeve): 

Ã ___________% 

Mjetet që kanë qënë në shërbim gjatë javës në impiant: 

Ã Kamioni/ orët e shërbimit ___________________(orë/ javë) 

Ã Fadroma me goma/ orët e shërbimit ___________(orë/ javë) 

Ã Buldozeri me zinxhir/ orët e shërbimit __________(orë/javë) 

bǊΦ ƛ ƳōǳƭƛƳŜǾŜ ƳŜ ŘƘŜΩ ƎƧŀǘš ƧŀǾšǎΥ 

Ã __________ 

Shtresa e ƪǳƭǘƛǾƛƳƛǘΣ ƳōǳƭŜǎŀ ƳŜ ŘƘŜΩΥ 

Ã 0-3 m               3-6 m                   6-8 m 

 
Konsumi në impiant: 

Ã Lëndë djegëse (naftë):______l/ javë 

Ã Vaj lubrifikant: ______l/ javë 

Ã Energji elektrike: _____kËh/ javë 

 

Mirëmbajtjet e kryera në impaint: 

Ã Për mjetet motorrike____________________________________________ 

Ã Për pajisjet e impiantit __________________________________________ 

 

Problemet e hasura në impiant: _________________________________ 

Përgjegjësi i impiantit: _____________________________________ 
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Në një lendfill sanitar, pasi personeli përgjegjës bën verifikimin e dokumentacionit të transportuesit të 

mbetjeve, verifikimin vizual për katergorinë e mbetjeve, dhe në rastet kur ai e vlerëson të arsyeshme 

merr një kampionin, tranportuesi duhet të ndjekë një procedurë të caktuar për depozitimin e mbetjeve 

në fushë. Personeli i impiantit jep indikacionet përkatëse se ku duhet të drejtohet mjeti për transportin 

e mbetjeve. 

 

Si rregull, mbetjet duhet të depozititohen në një zonë të fushës, e cila njihet si άȊƻƴŀ Ŝ Ǉǳƴësέ - zona 

ku mund të depozitohen mbetjet (zonë e sistemuar dhe gati për depozitimin e rradhës të mbetjeve). 

Duke marrë në konsideratë dimensionet e mjeteve të transportit të mbetjeve, άzona e shkarkimit të 

mbetjeveέ ndodhet brenda 15m të άȊƻƴës së punëǎέΣ ku vetë άȊƻƴŀ Ŝ Ǉǳƴëǎέ përfshin një hapsirë prej 

15m me 30m.   

 

 

Njësitë e ndërtimit të një le ndfilli sanitar  

Si rregull άǉŜƭƛȊŀ Ŝ ƳōŜǘƧŜǾŜέ është njësia bazë e përbërjes apo e ndërtimit të një lendfilli sanitar. Me 

një άǉŜƭƛȊë ƳōŜǘƧŜǎƘέ do të kuptojmë shkarkesën ditorë të mbetjeve, të kompaktuar, dhe shtresën 

ƳōǳƭǳŜǎŜ ƳŜ ŘƘŜΩΦ tërmasat tipike të një άǉŜƭƛȊŜ ƳōŜǘƧŜǎƘέ janë: trashësia 30-60cm dhe gjërësia 8-

12m për shtresën e mbetjeve të kompaktuara, dhe 15cm ǎƘǘǊŜǎŀ Ŝ ƳōǳƭƛƳƛǘ ƳŜ ŘƘŜΩ ŘƘŜ Ŝ 

kompaktuar. Në total një άǉŜƭƛȊë ƳōŜǘƧŜǎƘέ ka një trashësi nga 45-75m, ku maksimalisht mund të 

shkojë në 1m trashësi, dhe gjërësia e saj mund të variojë nga 8-12m. 

 

Një njësi tjetër ndërtimi apo përbërje e një lendfilli sanitar është edhe άrreshtiέ, që ndryshe përbën 

tërësinë e άqelizave të ƳōŜǘƧŜǾŜέ në rradhë. Lartësia tipike e një άƭƛŦǘέ ǾŀǊƛƻƴ ƴƎŀ 2-4m.   

 

 

 

      

2 
ωFaza II: Procesi i mbulimit me dhe' të mbetjeve dhe mbyllja 

përfundimtare  

Shënim: Për arsye sigurie distanca e makinës së depozitimit të mbetjeve nga mjeti kompaktues 

në fushë nuk duhet të jetë më pak se 5 m. 
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Njësitë ndërtimore të lendfillit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planimetria e lendfillit të Cekaj 

 

Hyrja e lendfillit/ peshorja 

5 m 

 Gjerësia: 8-12m 

Trashësia 30-60 cm 

Qelizë  

mbetjesh 

άwǊŜǎƘǘƛέ, tërësia e qelizave 

në rradhë horizontale 

Zona e punës ς zona 

Ŝ ƳōǳƭǳŀǊ ƳŜ ŘƘŜΩΣ Ŝ 

kompaktuar gati për 

të depozituar 

shtresën tjetër të 

mbetjeve (trashësia 

e kësaj shtrese 

këshillohet të jetë 15 

cm) 

Shtresa 

përfundimtare 

e mbulimit me 

ŘƘŜΩ 

Shtresë toke  
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Mbulimi me ÄÈÅȭ É ÍÂÅÔÊÅÖÅ Îë lendfill pas depozitimit t ë tyre  

Këshillohet, që gjatë aktivitetit të përditshëm në landfill, pas depozitimit të mbetjeve ato si, fillim duhet 

të shtrihen nga fadroma me zinxhirë dhe më pas të ngjeshen nga kompaktuesi, relativisht në një 

sipërfaqe (8-10m x 25-35m). Kjo sipërfaqe ndihmon të arrihet fronti i kultivimit dhe të sigurohet 

lehtësia e lëvizjes të mjeteve mekanike. Norma e ngjeshjes konstante, që duhet të ushtrojë 

kompaktuesi tek mbetjet është rreth 0.8 t/m32. Pas ngjeshjes së mbetjeve ato duhet të mbulohen me 

një shtresë dheu prej 15cm3 - formimi i άzonës së punësέ. Në këtë mënyrë evitohen të gjitha situatat e 

pakëndshme si shpërndarja e mbetjeve nga era, erërat e rënda, pamje vizuale jo të këndshme, etj.  

 

Me këtë densitet ngjeshjeje, numri i kalimeve të makinës për ngjeshjen e mbetjeve në një qelizë, në 

varësi të llojit të makinës dhe presionit të gomave të saj, rekomandohet që të jetë 3-5 kalime duke 

siguruar, që trashësia e shtresës (mbetje + shtresë dheu, pra qeliza e mbetjeve) të jetë rreth 30-60 cm.    

 

Formimi i qelizave te mbetjeve n ë lendfillin n ë Cekaj 

Ndër procedurat që ekzistojnë për formimin e qelizave të mbetjeve, dy prej tyre janë më të 

përdorshmet. Ato njihen si: (i) Procedura e mbushjes nga pjesa e sipërme ς kjo është karakteristike për 

zonën e sheshtë të fushës; dhe (ii) Procedura e mbushjes nga pjesa e poshtme ς kjo është 

karakteristike për zonën e pjerrët të impiantit. Në të dyja rastet e përdorimit të këtyre metodave, 

procedurat e shpërndarjes dhe kompresimit të mbetjeve duhet të kenë si qëllim kryesor sigurimin e 

densitetit, lartësisë, pjerrësisë dhe gjerësisë së duhur të qelizave gjatë ditës.  

                                                           
2
 Burimi: Kirkuk Landfills Operations, Maintenance & Management Plans, Municipality of Kirkuk, Iraq Ministry for 

Municipalities and Public Ëorks 
3
 Burimi: Craig C. Freudenrich, Ph. D, Hoë Landfill ëorks 
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25-35 m 

8-10 m 
Forca ngjeshëse 

0.8 t/m3 
































